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Abstrakt

Baudyšová, Blanka. Terminální stav – hospicová péče.

Hradec Králové, 2020.

Magisterská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

V teoretické části bude vysvětlený pojem terminální stav, hospicová a paliativní péče,

sociální práce v hospici, a role sociálního pracovníka v péči o pacienta v terminálním stavu.

V praktické části bude použita kvalitativní výzkumná strategie. Cílem práce bude na

základě polostrukturovaných rozhovorů zjistit, jak je laická i odborná veřejnost informována o

hospicové péči, jaký postoj zaujímá k problematice umírání a smrti.

Klíčová slova: terminální stav, hospicová péče, paliativní péče, sociální práce v hospici,

multidisciplinární tým

Abstract

Baudysova, Blanka. Terminal statust – hospice care.

Hradec Králové, 2020.

Master thesis. University of Hradec Králové, Department of Social Work.

Leader: doc. MUDr. Alena Voseckova, CSc.

The theoretical part will explain the concept of terminal condition, hospice and palliative

care, social work in the hospice, and the role of the social worker in the care of the patient in

the terminal condition.

In the practical part, a qualitative research strategy will be used. The aim of the work will be on

the basis of semi-structured interviews to find out how the lay and professional public is

informed about hospice care, what attitude they take to the issue of dying and death.

Key words: terminal condition, hospice care, palliative care, social work in hospice,

multidisciplinary team
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ÚVOD

Pokud je nemocnému zjištěna choroba, která již není vyléčitelná, mělo by se

ustoupit od zbytečných a pacienta obtěžujících vyšetření a výkonů a zaměřit se na kvalitu

jeho zbývajícího života. Lidé mají spíše než ze smrti strach z umírání – zda nebudou trpět

bolestmi a jinými tělesnými potížemi, jestli ve svých posledních chvílích nebudou

opuštěni od blízkých, nechtějí mít pocit, že jsou okolí na obtíž. Paliativní medicína by jim

v těchto věcech měla pomoci. Snaží se řešit potíže nemocného těla, ale i psychiky, se

všemi obavami, zmatky a nejistotami. Zároveň dává prostor urovnávání vztahů s rodinou

a okolím, které mohou být narušené a umírající pociťuje potřebu smíření a srovnání se

s lidmi

Umírání je v Česku odsouváno za zdi ústavů, protože lidé nechtějí vidět smrt,

nechtějí přemýšlet o vlastním konci. Na péči o umírající nejsou připravování ani

zdravotníci, kteří mnohdy za každou cenu prodlužují pacientův život, aniž by dbali o jeho

kvalitu.

Dnešní jednání by v dřívějších dobách představovalo nepřijatelná porušení

mravních zásad a naopak. Každý obor v našem životě má svá pravidla a normy, ovšem

pravidla profesní morálky nemá propracován tak důkladně žádný jiný obor než medicína.

Lékařská etika prošla nepřetržitým vývojem po několik tisíc let, dnes udržuje vysoký

standard a rovnováhu mezi lidskostí a odborností lékaře. Bez lidského přístupu

a odborných znalostí nemůže být lékař dobrým lékařem.

Hospicové hnutí a paliativní péče se v České republice systematicky rozvíjejí od

poloviny 90. let dvacátého století a od doby svých začátků prošel tento obor velkým

pokrokem ve všech složkách péče, dopředu se posunula symptomatická léčba a léčba

bolesti, ošetřovatelská péče a s narůstající praxi celkového porozumění problémům

umírajících a jejich rodin. Sociální práce v paliativní péči má vyhraněnou profesi a její

rozvoj a obsah závisí na přístupu konkrétního hospice a lidí v něm.

Sociální práci v paliativní péči dnes a denně vytvářejí a udržují v činnosti sociální

pracovníci jednotlivých hospiců. Snaží se naplňovat principy hospicového přístupu na

obecné i specificky profesní úrovni.
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 Cílem diplomové práce je seznámit veřejnost s hospicovou a paliativní péči a jaká

je úloha sociálního pracovníka v hospici.

V teoretické části bude vysvětlený pojem terminální stav, paliativní a hospicová

péče, sociální práce v hospici a role sociálního pracovníka v péči o pacienta

v terminálním stavu.

V praktické části bude použita kvalitativní výzkumná strategie. Cílem práce bude

na základě polostrukturovaných rozhovorů zjistit, jak je laická i odborná veřejnost

informována o hospicové péči, jaký postoj zaujímá k problematice umírání a smrti.
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1 Teoretická část

Umírání a smrt, je údělem člověka. Obojí nás jednou čeká a bohužel nemine. To

je jediná jistota zahalená do nejistoty, neboť nikdo z nás neví, kdy se tak stane, ani jakým

způsobem. Každý má právo na důstojnou smrt a každý má právo zemřít doma, i když

názory některých lidí jsou různé. A právě tomu bychom měli věnovat přinejmenším

stejnou pozornost, jako je tomu při narození. Umírajícímu by měla být prokázána úcta

a s tělem zemřelého by mělo být zacházeno ohleduplně. Člověk na sklonku života

mnohdy potřebuje stejnou péči jako novorozeně a stejně tak jako novorozeně si ji

zaslouží. Smrt je fenoménem, který jednou osloví každého z nás.

1.1 Terminální stav

Definice terminálního stavu uvádí, že „dochází k postupnému a nevratnému

selhávání důležitých, vitálních funkcí tkání a orgánů, jehož důsledkem je zánik individua

tj. smrt (mors).“. (Haškovcová, 2002, str. 204)

V terminálním stavu bývá člověk unavený, soustředí se na své biologické fungování

a často je změněné vnímání. Terminální stav může být chápán jako vlastní umírání.

Pojem umírání však nelze zúžit pouze na terminální stav.

Terminální stav (umírání) představuje specifickou klinickou situace, kdy se mění celkový

kontext a cíle péče. Nejedná se však o typickou klinickou diagnózu, kterou by bylo možné

formulovat pouze na základě klinických, laboratorních či zobrazovacích výsledků.

Důležitou charakteristikou diagnózy ´terminální stav´ je předpoklad, že probíhající

patologické změny jsou zásadně nevratné (ireverzibilní) a že nelze nebo s ohledem na

stav pacienta nemá smysl se korekci těchto změn pokoušet.

V současné době se v české odborné literatuře autoři od použití slova „terminální“ snaží

vymezit, jelikož je tento termín naší společností vnímán jako nevhodný a necitlivý.

Za "terminální stav" je také často označována situace posledních hodin, bezprostředně

před smrtí. Je však důležité si uvědomit, že pro poskytnutí důstojného umírání a smrti, je

rozhodující způsob, jakým byla organizována léčba a péče v posledních měsících

a týdnech života, nikoliv výlučně v posledních hodinách života.

Cílem léčby v terminálním stavu je minimalizace diskomfortu v závěru života,

nikoliv prodlužování umírání. Postupem ,,lege artis“ je komplexní paliativní péče
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zaměřená na mírnění tělesných symptomů (bolest, dušnost, nevolnost), duševních

symptomů (úzkost, deprese, delirium), ale také psychická, sociální a duchovní podpora

pacienta. (Sláma, 2007).

Jsou indikovány pouze ty léčebné a ošetřovatelské postupy, které bezprostředně

přispívají k zmírnění utrpení a udržení přijatelné kvality života pacienta. Nejsou

indikovány léčebné postupy, které bezprostředně nepřispívají k udržení kvality života.

Důležitá je komunikace v rámci ošetřujícího týmu a mezi zdravotníky, pacientem a jeho

rodinou a dosažení společné ,,optiky“, že stav pacienta není kritický, ale

terminální. (Česká onkologická společnost České lékařské společnosti J. E. Purkyně »

Linkos.cz [online]. Dostupné z: https://www.linkos.cz/lekar, 1)

1.2 Fáze umírání

Synonymem terminálního stavu je v lékařské terminologii pojem umírání.

V klinické praxi se pod pojmem umírání rozumí různě dlouhé časové období, které končí

terminálním stavem.

Proces umírání je některými odborníky z praktického hlediska rozdělený na tři

časově nestejná, ale výrazná období: pre finem, in finem, post finem.

a) Období pre finem

Péče a doprovázení nemocného a jeho blízkých od okamžiku zjištění závažné

diagnózy až po nástup terminálního stavu.

b) Období in finem

Péče a doprovázení nemocného a jeho blízkých během terminálního stavu,

tj. umírání v užším slova smyslu.

c) Období post finem

Kromě péče o tělo zemřelého doprovázení pozůstalých podle potřeby

i dlouhodobě, zpravidla po dobu 1 roku.

Z uvedeného vyplývá, že čím dříve těžce nemocný a jeho rodina hospic


[…]


,,Když se to dotýká mě a mých blízkých, je těžké o tom mluvit.“

3. Co si představujete pod pojmem: ,,dobrá smrt“?

,,Netrpět, bez bolesti, zemřít ve spánku.“

4. Čeho se lidé nejvíce obávají při umírání?

,,Bolesti, samoty, ztráty důstojnosti.“

5. Kde si myslíte, že by mněl člověk umírat, strávit závěr života?

,,Doma nebo v hospici.“

6. Jak hodnotíte péči o umírající v běžných zdravotnických zařízeních?

,,V hospici je zachována důstojnost, v nemocnici nikoli“

7. Co si představujete pod pojmem hospic?

,,Důstojnou péči, respektování práv nemocných.“

8. Kdo Vás informoval o hospici?

,,Kamarádka, která tam pracovala, a mě umíral manžel.“

9. Kdo rozhoduje o přijetí pacienta do hospice?

,,Asi vždy ošetřující onkologický lékař.“

10. Jak důležitý je souhlas pacienta s umístěním do hospice, musí pacient s

umístěním souhlasit, pokud to jeho zdravotní stav umožňuje?

,,Pokud je při vědomí, musí s tím souhlasit.“

11. Jak dlouho může být pacient v hospici?

,,Nevím, můj manžel tam za 14 dní zemřel.“

12. Který hospic se nachází ve Vašem okolí?

,,Hospic Anežky České v Červeném Kostelci.“

13. Jak dostatečná je hospicová péče v ČR?

,,Mělo by být více hospiců.“

14. Jak vnímáte paliativní péči, co je jejím cílem?

,,Mírnění bolesti.“

15. Co pro Vás znamená důstojnost?

,,Důstojnost pro mě znamená důstojné zacházení, pochopení, přijetí“

16. Jaké etické principy uplatňují ve zdravotnictví (v nemocnici, LDN a DD)?

,,V současné době jsem toho názoru, že se etické principy v našem zdravotnictví moc

nedodržují, dodržují se pouze v hospici.“

17. Jaké etické principy jsou pro Vás důležité? (důstojnost, respekt, práva,

slušnost)

,, Všechny“

Příloha D: Svobodný informovaný souhlas pacienta

Vážená paní, vážený pane,

člověk jako svobodný jedinec má nezadatelné právo na rozhodování o sobě i v otázkách

tak citlivých, jako je vlastní zdraví. Aby se mohl správně rozhodovat, musí být dostatečně

informován. Proto se na Vás obracíme s následující informací.

Čím více toho o nemocném víme, tím více pro něho můžeme udělat. Proto prosíme Vás a Vašeho

ošetřujícího lékaře o vyplnění údajů v Žádosti o přijetí. Její součástí je i tento písemný svobodný

a informovaný souhlas pacienta. "Svobodný" znamená, že si sám nemocný hospitalizaci v hospici

přeje, "informovaný" znamená, že nemocný ví, co hospic je. Nechápejte to, prosím, jako pouhou

formalitu.

Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné, neopakovatelné
bytosti. Lékařská věda může hodně, ale není všemocná. Máte-li to štěstí, že mezi Vámi a lékařem
je upřímný a poctivý vztah, možná Vám řekl, že další radikální léčba by byla pro Vás jen zdrojem
nových nepříjemných vedlejších účinků, ale život prodloužit nemůže. Zde je pak na místě léčba,
kterou Vám může nabídnout hospic. Jejím cílem není prodlužování, nýbrž kvalita života. Nejsme
pánem nad životem a smrtí, nemůžeme nikomu život prodloužit, a proto to neslibujeme.
Nebudeme ho ale také zkracovat žádnou euthanazií. Hospic se snaží pacientovi zajistit, že:

1) nebude trpět nesnesitelnou bolestí,

2) bude vždy respektována jeho lidská důstojnost,

3) ani v posledních chvílích nezůstane osamocen.

Lékař v hospici vědomě upouští od všech léčebných zákroků a postupů, které

nemohou zlepšit kvalitu života, a naopak ordinuje všechno to, co kvalitu života zlepšit může. Toto

kritérium je v hospici rozhodující. Váš souhlas s hospitalizací v hospici můžete kdykoliv odvolat.

Rádi Vám předem zodpovíme další otázky. Základní informace a ceník úhrad najdete v tiskopise

Informace před přijetím – získat jej můžete na výše uvedené adrese či u Vašeho lékaře nebo na

www.hospic.cz.

Za Hospic Anežky České, MUDr. Jan Král, vedoucí lékař v hospici

Zde odstřihněte. Horní část si ponechá pacient, dolní přiloží lékař k žádosti o přijetí.

OBLASTNÍ CHARITA ČERVENÝ KOSTELEC

5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec, IČ: 48623814

středisko Hospic Anežky České, www.hospic.cz, tel. 491467030

Slovo lékaře

Svobodný informovaný souhlas pacienta

příloha k žádosti o přijetí do Hospice Anežky České v Červeném Kostelci

Jméno a příjmení
pacienta: ........................................................RČ: .......................................

Potvrzuji svým podpisem, že jsem se rozhodl/a pro hospicovou péči svobodně, po
zralém uvážení a řádném poučení. Jsem si vědom/a toho, že cílem péče není umělé
prodlužování života, ale jeho kvalita a že zde nebudou aplikovány léčebné zákroky a
postupy, které nemohou zlepšit kvalitu života. Informace o hospici jsem získal/a
(zakroužkujte, event. doplňte na druhé straně formuláře):

• z poučení na tomto listě
• ústně od svého lékaře
• přečtením letáčku Informace před přijetím
• jiným způsobem – upřesněte jak

Souhlasím, aby s informacemi o mém zdravotním byl seznámen
(jméno a příjmení, kontakt): .....................................................................................

Datum a místo: ......................................................

Podpis pacienta: ..............................................