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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Blanka Baudyšová

Název závěrečné práce: Terminální stav – hospicová péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne, je zrozumiteľný a realizovateľný a v plnom rozsahu

reaguje na tému DP.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Štruktúra práce bola zvolená vhodne, čo vytvára predpoklad pre tvorbu kompaktného textu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Texte teoretickej časti je spracovaný kultivovaným jazykom, je logicky usporiadaný a

študentka preukázala pri jeho tvorbe kvalitné poznatky zo sledovanej oblasti. Celkovo výborne

spracovaný text narúšajú časti 3.1 a 3.2 .a niektoré časti 4. kapitoly. Ide o tie časti diplomovej práce,

ktoré študentka zúžila len za zaradenie citácií do textu DP.

Vychádzajúc z textu na s. 12 sa pýtam, akým ekvivalentom by ste Vy nahradili termín

terminánlna/terminálny?

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vlastné empirické skúmanie študentky je obsiahnuté v 5. kapitole, v ktorej študentka

preukázala dobré teoretické vedomosti. V tejto časti mi však chýba hlbšie teoretické rozpracovnie

základných prvkov kvalitatívneho výskumu ako je napr. formulácia výzkumných otázok, odôvodnenie

volby výzkumného dizajnu, popis tvorby výskumnej vzorky, kvalitnejší popis výzkumného súboru.

Ako nedostatok (vo vzťahu k študentkou formulovanému cieľu) chápem zastúpenie konkrétnej oblasti

vždy len jednou/ým informantkou/informantom a tiež, že niektoré otázky do rozhovoru sú

formulované skôr kvantitatívne ako kvalitatívne.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka při spracovaní získaných dát postupovala spôsobom obvyklým na ÚSP.

Hodnotenie som znížila pre miestami príliš symolexnú interpretáciu vlastných zistení.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Ciele práce pokladám za naplnené.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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V práci sú drobné formálne nedostatky ako napr. rozloženie transformačnej tabuľky do 3

samostatných tabuliek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práca prináša zaujímavý vhľad do sledovanej problematiky, môže slúžiť ako dobrá báza pre ďalšie

rozvíjanie problematiky.

Další připomínky:

bez

Otázky k obhajobě:

1) Predpokladali ste, že odborná veeejnosť nebude dostatočne informovaná o tejto problematike? Ak

nie, prečo ste to potom vo Vašom výskume sledovali?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

Nové ohodnotenie práce:

V čase písania posudku som nemala informácie o percentuálnej zhode tejto diplomovej práce

s inými zdrojmi. Práca vykazuje až 44% zhodu. Pri takejto vysokej percentuálnej zhode musí

byť práca klasifikovaná Fx.

Táto zhoda sa týka len teoretickej časťi diplomovej práce, pričom veľké percento zhody je

s bakalárskou prácou autorky. S prihliadnutím k uvedenému navrhujem komisii, aby tieto

skutočnosti zvážila a rozhodla, že študentka prácu prepracuje a to tak, že opraví len teoretickú

časť práce

V Trnave, dne 16.1.2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta